

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV

Thực hiện Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 23/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phối hợp tiếp công dân phục vụ kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV.

Xét đề nghị của Thanh tra huyện tại Tờ trình số 49/T.Tr-TTr ngày 30/10/2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch phối hợp tiếp công dân phục vụ kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV (sau đây gọi tắt là Kỳ họp) trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tiếp công dân có hiệu quả trong thời gian diễn ra Kỳ họp và khi có yêu cầu, đột xuất; bảo đảm việc tiếp công dân thực hiện đúng theo quy định của pháp luật; kịp thời tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; chuyển đơn, thư đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết; hạn chế các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, công dân tập trung tại thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh trong thời gian diễn ra Kỳ họp.

- Đảm bảo sự phối hợp với UBND tỉnh, các cơ quan Trung ương xử lý kịp thời khi có công dân của huyện tập trung đông người khiếu kiện; tăng cường trao đổi thông tin, dự báo tình hình để chủ động phòng ngừa, xử lý các tình huống phức tạp; phục vụ kịp thời cho các đồng chí Lãnh đạo tỉnh khi có yêu cầu tiếp công dân định kỳ, đột xuất.

II. CÔNG TÁC PHỐI HỢP TIẾP CÔNG DÂN

1. Thanh tra huyện

Nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo xảy ra trên địa bàn, tổ chức tốt công tác tiếp công dân, đối thoại để giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo nhất là các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài không để phát sinh “điểm nóng”; phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu giải quyết các vụ việc đông người, phức tạp thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện trong thời gian diễn ra Kỳ họp.

Phối hợp với Công an huyện, Ban Tiếp công dân huyện và các cơ quan có liên quan nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo, kịp thời trao đổi thông tin những trường hợp công dân khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, vượt cấp lên các cơ quan ở Trung ương.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện

Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật; căn cứ phạm vi chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình để quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện và phối hợp thực hiện tốt với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thời gian diễn ra Kỳ họp.

3. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Phải trực tiếp tiếp công dân, trực tiếp đối thoại, chỉ đạo giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp. Phân công lãnh đạo theo dõi địa bàn, chỉ đạo giải quyết vụ việc ngay từ khi mới phát sinh từ cơ sở.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình khiếu kiện của công dân tại địa phương; lập danh sách theo dõi các đoàn khiếu kiện đông người và công dân khiếu kiện phức tạp, bức xúc, kéo dài trên địa bàn để phân loại, phân công xử lý, đối thoại, không để phát sinh thành “điểm nóng”.

- Kịp thời báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện và các cơ quan chuyên môn cấp trên trong giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp.

III. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM AN NINH, TRẬT TỰ

1. Công an huyện

Chỉ đạo các Đội chức năng, Công an các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác phối hợp trong công tác tiếp công dân, đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm tiếp công dân, trụ sở cơ quan hành chính Nhà nước; đồng thời theo dõi, nắm chắc tình hình, chủ động báo cáo, đề xuất các giải pháp ngăn chặn, xử lý các vụ kiện phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh trật tự; củng cố hồ sơ, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi lôi kéo, kích động công dân khiếu kiện trái pháp luật và các đối tượng lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để gây mất trật tự công cộng, xúc phạm, chống người thi hành công vụ hoặc tiếp tay cho các phần tử xấu, cơ hội chính trị.

2. Đề nghị Ban Dân vận huyện ủy

Chủ động, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Thanh tra huyện, Công an huyện, Ban Tiếp công dân huyện tuyên truyền vận động đối với các trường hợp công dân tập trung khiếu kiện đông người phức tạp trước trụ sở HĐND, UBND huyện trong thời gian diễn ra Kỳ họp.

Trên đây là Kế hoạch, phối hợp tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- TTHU, TTHĐND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV: NC. TCD;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Trường